
Seção 1 
 
Não houve publicação  
 
Seção 2 
 
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO  
 
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL  
 
SUBPROCURADORIA-GERAL FEDERAL  
 
PORTARIA Nº 826, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016  
O SUBPROCURADOR-GERAL FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo 
Procurador-Geral Federal, nos termos da Portaria nº 200/PGF, de 25 de fevereiro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, pág.1, do dia 26 de fevereiro de 2008, e 
considerando o contido no Processo nº 00400.000351/2016- 83, resolve: TORNAR SEM EFEITO 
a Portaria PGF nº 242, de 11 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União (DOU), de 13 
de abril de 2016, Seção 2, pg. 3, que cedeu o Procurador Federal Procurador Federal ALEXANDER 
CELESTINO DE BARROS, Matrícula SIAPE nº 0759446, pertencente ao Quadro de Pessoal da 
Advocacia-Geral da União, para o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), para fins 
de exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, código DAS 102.5, daquele Ministério.  
GABRIEL DE MELLO GALVÃO  
 
SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA  
 
PORTARIA Nº 763, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016  
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663/AGU, de 2 de dezembro de 2009, 
alterada pela Portaria nº 247/AGU, de 12 de julho de 2013, e considerando o que consta no 
Processo Administrativo nº 00424.022811/2016-56, resolve DESIGNAR FABIO PAULINO 
CALUMBI DO NASCIMENTO, Procurador Federal, matrícula Siape nº 2252564, para exercer a 
função de Chefe de Seção de Execução Fiscal Trabalhista, código FG-1, da Procuradoria Regional 
Federal -1ª Região (PRF1), na cidade de Brasília/DF.  
PAULO GUSTAVO MEDEIROS CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 764, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016  
 
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663/AGU, de 2 de dezembro de 2009, 
alterada pela Portaria nº 247/AGU, de 12 de julho de 2013, e considerando o que consta no 
Processo Administrativo nº 00422.000939/2016-89, resolve DISPENSAR IVO STUDART PEREIRA, 
Psicólogo, matrícula Siape nº 1166114, da função de Chefe de Seção de Inscrição em Dívida Ativa 
das Autarquias e Fundações, código FG-1, da Procuradoria Federal no Estado do Ceará (PF/CE).  
PAULO GUSTAVO MEDEIROS CARVALHO  
 
PORTARIA Nº 765, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016  
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663/AGU, de 2 de dezembro de 2009, 
alterada pela Portaria nº 247/AGU, de 12 de julho de 2013, e considerando o que consta no 
Processo Administrativo nº 00422.000939/2016-89, resolve DESIGNAR RENAN MOREIRA 
NOGUEIRA, Especialista em Financiamento e Execução, matrícula Siape nº 1025391, para 



exercer a função de Chefe de Seção de Inscrição em Dívida Ativa das Autarquias e Fundações, 
código FG-1, da Procuradoria Federal no Estado do Ceará (PF/CE).  
PAULO GUSTAVO MEDEIROS CARVALHO  
 
PORTARIA Nº 772, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016  
O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1.663/AGU, de 2 de dezembro de 2009, 
alterada pela Portaria nº 247/AGU, de 12 de julho de 2013, tendo em vista o disposto no inciso 
VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no 
Processo Administrativo nº 00404.005243/2016-67, resolve DECLARAR A VACÂNCIA do cargo 
efetivo de Advogado da União ocupado por FELIPE GONÇALVES PINTO, matrícula Siape nº 
1504375, código da vaga nº 642846, a contar de 4 de novembro de 2016, em virtude de posse 
em outro cargo inacumulável.  
PAULO GUSTAVO MEDEIROS CARVALHO 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 
 
PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, EM 
EXERCÍCIO no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela 
Portaria nº 2.590/97, resolve: No - 20.644 - I. Designar, tendo em vista a competência que lhe é 
conferida pela Portaria nº 143/REITOR, de 06 de junho de 2006; o disposto nos Artigos 143,148 
e 152 da Lei nº 8.112/90; e, o contido nos processos nº 00421.003335/2016-02 e 
23075.079973/2015-98, os servidores RODRIGO PASSOS SOBREIRO, Procurador Federal do 
quadro de pessoal da Advocacia-Geral da União, matrícula funcional nº 1039584; CATIA BUTURE 
SAMPAIO, Assistente Social do quadro de pessoal da Universidade Federal do Paraná, matrícula 
funcional nº 1905897; e PATRICIA POTT, Assistente em Administração do quadro de pessoal da 
Universidade Federal do Paraná, matrícula funcional nº 1795619, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com vistas a dar 
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata 
o processo nº 23075.079973/2015-98, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 
18.578/PROGEPE, de 28 de julho de 2016, bem como proceder ao exame dos atos e fatos 
conexos que emergirem no curso dos trabalhos. II. Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação em DOU. 
LANIA VIRGINIA BUSNELLO VAZ 
 
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  
 
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO  
 
CONSELHO SUPERIOR  
 
EDITAL Nº 94, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016  
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
atribuição que lhe conferem os arts. 4°, incisos I, XVII e XVIII, e 21, § 5°, da Lei Complementar n° 
73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto no art. 44 da Resolução n° 1, de 14 de 
maio de 2002, e considerando o resultado da convocação para escolha de vagas, objeto do Edital 
n° 93/CSAGU, de 24 de novembro de 2016, publicado no DOU de 25 de novembro de 2016, ad 
referendum do Colegiado, resolve: I - Homologar e dar publicidade ao resultado da escolha de 
vagas processada nos termos do Edital n° 93/CSAGU, de 24 de novembro de 2016, publicado no 
DOU de 25 de novembro de 2016. II - Fixar a lotação e o exercício, na forma do Anexo, dos 



Procuradores da Fazenda Nacional nomeados pela Portaria Interministerial n° 453/MF/AGU, de 
23 de novembro de 2016, publicada no DOU de 24 de novembro de 2016.  
GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA  
(Anexo Vide Seções 2.2 e 2.2) 
 
Seção 3 
 
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO  
 
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
 
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2016 - UASG 110099  
Nº Processo: 00589000142201689. PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA 
DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO. CNPJ Contratado: 08800421000109. 
Contratado: K'WINNER SERVIÇOS DE APOIO EIRELI-- ME. Objeto: Contratação de serviço de 
recepcionista para as Unidades da AGU em Piracicaba e Taubaté. Fundamento Legal: Lei 8666 e 
Lei 10520. Vigência: 29/11/2016 a 28/11/2017. Valor Total: R$70.352,64. Fonte: 100000000 - 
2016NE801493. Data de Assinatura: 24/11/2016.  
(SICON - 30/11/2016) 110061-00001-2016NE000096  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2016 - UASG 110099  
Nº Processo: 00589000142201689. PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: SUPERINTENDENCIA 
DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO. CNPJ Contratado: 13109093000139. 
Contratado: OBJETIVA ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO SEIRELI - ME. Objeto: Contratação de 
serviço continuado de recepcionista para a PSF Santos. Fundamento Legal: Lei 8666 e Lei 10520. 
Vigência: 29/11/2016 a 28/11/2017. Valor Total: R$34.620,00. Fonte: 100000000 - 
2016NE801498. Data de Assinatura: 24/11/2016.  
(SICON - 30/11/2016) 110061-00001-2016NE000096  
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2016 UASG 110099  
Nº Processo: 00409008692201617. Objeto: Contratação de serviço continuado de energia 
elétrica e taxa de iluminação pública para as Unidades da AGU em Osasco para 2017 e Arquivo 
da AGU em SP para 2016 (concessionário de serviço público), por prazo indeterminado. Total de 
Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. 
Justificativa: Concessão de serviço público Declaração de Dispensa em 17/11/2016. IVONE 
SATIYO FUZIMOTO. Superintendente Substituta. Ratificação em 29/11/2016. DENISE DE 
MORAES PETRONI. Superintendente. Valor Global: R$ 88.450,00. CNPJ CONTRATADA: 
61.695.227/0001- 93 ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SAO PAULO S.A. 
(SIDEC - 30/11/2016) 110061-00001-2016NE000096 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2016 UASG 110099  
Nº Processo: 00589000702201603. Objeto: Contratação de concessionaria de serviço público 
para fornecimento de energia elétrica e taxa de iluminação pública para o exercício de 2016, 
para as Unidades da AGU em Bauru, São José do rio preto, Araçatuba, Marilia, Piracicaba, 
Campinas e Ribeirão Preto Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso 
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Concessão de serviço público Declaração de 
Dispensa em 30/11/2016. IVONE SATIYO FUZIMOTO. Coordenadora. Ratificação em 
30/11/2016. DENISE DE MORAES PETRONI. Superintendente. Valor Global: R$ 160.000,00. CNPJ 
CONTRATADA: 33.050.196/0001-88 COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ.  
(SIDEC - 30/11/2016) 110061-00001-2016NE000096  



SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL  
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 110161  
Número do Contrato: 72/2012. Nº Processo: 00463001766201214. PREGÃO SISPP Nº 65/2012. 
Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO - CNPJ Contratado: 43035146000185. Contratado: 
PROTEGE S/A PROTEÇÃO E TRANSPORTE DE VALORES. Objeto: Prorrogar a vigência por mais 12 
(doze) meses CT.072/2012- PROTEGE S/A. Fundamento Legal: lEI 8666/93. Vigência: 26/11/2016 
a 25/11/2017. Valor Total: R$224.870,16. Fonte: 100000000 - 2016NE800785. Data de 
Assinatura: 25/11/2016.  
(SICON - 30/11/2016) 110161-00001-2016NE000096 


